

SỞ Y TẾ THANH HÓA
TRUNG TÂM Y TẾ HOÀNG HOÁ

Số: 13 / KH - TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoàng Hoá, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-SYT ngày 14/01/2022 của Sở Y tế về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. Trung tâm Y tế Hoàng Hoá xây dựng Kế hoạch thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải trong cơ sở y tế trên địa bàn huyện Hoàng Hoá với nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Bằng hình thức phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn để sử dụng lại một phần rác thải thông qua việc tái chế, tái sử dụng từ đó giảm thiểu lượng chất thải rắn sinh hoạt xử lý tại các khu xử lý rác thải tập trung.

Nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ về công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn; từng bước thay đổi hành vi, thói quen trong việc phân loại rác thải...

Đưa ra sáng kiến về giảm thiểu và phân loại rác thải tại cơ sở Y tế.

2. Yêu cầu:

Cán bộ Trung tâm Y tế, Trạm y tế nhận thức được nguy cơ ô nhiễm từ rác thải sinh hoạt, rác thải Y tế, sản phẩm nhựa, túi nilon sử dụng một lần đối với môi trường, hệ sinh thái và sức khỏe con người; từ đó tham gia kế hoạch thực hiện phong trào chống rác thải.

Xác định việc phân loại rác thải tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng, mang tính chất lâu dài và sự vào cuộc của cả thể hệ thống Y tế, toàn thể cộng đồng từ nâng cao nhận thức đến chung tay thực hiện.



Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh việc phân loại rác thải tại nguồn; đánh giá, nhân rộng mô hình phân loại rác thải hiệu quả trong toàn đơn vị.

II. Nội dung thực hiện

1. Truyền thông thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải trên phương tiện thông tin đại chúng. Treo băng ron truyền thông hưởng ứng phong trào “thu gom, phân loại rác thải đúng quy định”. Vận động nhân viên trong đơn vị và trong ngành thực hiện tốt việc thu gom, phân loại rác thải đúng quy định nơi làm việc và nơi cư trú... Tổ chức phân phối các tài liệu truyền thông về công tác bảo vệ môi trường, chống rác thải cho các cơ sở y tế khi được tuyến trên cung cấp. Giám sát hoạt động giảm thiểu rác thải y tế, rác thải nhựa trên địa bàn huyện.

2. Thường xuyên phát động phong trào hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa, bao nilon khó phân hủy; thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người thân trong gia đình tham gia hưởng ứng phong trào “Chống chất thải nhựa”; hạn chế sử dụng và tiến tới nói không với bao bì nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

4. Đưa vào quy chế hoạt động và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện cam kết hạn chế, tiến tới không sử dụng bao bì nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

5. Thực hiện phân loại, thu gom rác thải y tế, rác thải sinh hoạt tại đơn vị có khả năng tái chế, tái sử dụng nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa ảnh hưởng đến môi trường.

III. Giải pháp thực hiện

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác động nguy hại của rác thải đối với sức khỏe con người, môi trường và hệ sinh thái.

2. Xây dựng các mô hình thu gom và phân loại rác thải trong nhà đối với cơ sở y tế, thu gom các sản phẩm từ nhựa, ly tô chai nhựa, chai thủy tinh, hộp lon kim loại, giấy vụn, sách báo đã qua sử dụng để tái sử dụng hoặc bán phế liệu.

3. Đăng ký tham gia chương trình thực hiện phong trào “phân loại rác thải, thu gom vận chuyển đúng quy định” do ngành phát động và thực hiện.

4. Duy trì hợp đồng phân loại thu gom và vận chuyển rác thải Y tế với công ty môi trường và các trạm Y tế.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Y tế

Thực hiện loại, thu gom và vận chuyển rác thải theo công văn của Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa.

Chỉ đạo và triển khai nội dung phân loại thu gom và vận chuyển rác vào công tác giám sát, kiểm tra cuối năm trong nội dung xanh – sạch – đẹp và thân thiện với môi trường ở các trạm y tế.

Làm đầu mối về phân loại thu gom và vận chuyển rác thải của các trạm y tế báo cáo về Ban Giám đốc để có biện pháp loại thu gom và vận chuyển rác trong ngành y tế trên địa bàn toàn huyện.

2. Khoa ATVSTP, Y tế công cộng-Dinh dưỡng

Chủ động xây dựng kế hoạch và kiểm tra tuân thủ phân loại, thu gom rác thải. Đồng thời tham mưu Ban Giám đốc các phương án phân loại, thu gom và vận chuyển rác thải đúng quy định.

Hàng tuần tổ chức việc kiểm tra, giám sát, thu gom rác thải của các trạm Y tế gửi lên và đầu mối với công ty môi trường về thu gom vận chuyển theo quy định.

3. Trạm y tế

Xây dựng kế hoạch, thực hiện nghiêm nội dung đã ký hợp đồng thu gom rác thải y tế với Trung tâm và tổ chức triển khai phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải đúng quy định; Báo cáo việc phân loại, thu gom rác thải theo quy định định kỳ hàng tháng.

Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về việc phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải tại cơ sở mình quản lý.



Tuyên truyền và vận động cán bộ, bệnh nhân thực hiện tốt công tác phân loại, hạn chế xử dụng chất thải phát sinh tại cơ sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hoá yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế nghiêm túc triển khai và thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban GD (C/đ);
- Các khoa, phòng, TYT (T/h);
- Lưu: VT- HCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Trọng Tiến